
Prefeitura Municipal de Novais 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DECR_ETO Nº 01/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 . 

"Dispõe sobre o reman~jamento de créditos entre 
dotações do Orçamento Municipal, autorizado pela 
Lei 632 de 17 de novembro de 2020, para atendimento 
de despesas, que especifica". 

FABIO DONIZETE DA SILVA, Prefeito Municipal de Novais, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei , considerando a autorização contida na Lei 632, de 17 de novembro de 
2020; 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica a Divisão de Contabilidade, autorizada a proceder os lançamentos de créditos 
e respectivos valores mediante remanejamento e/ou transposição, no valor total de R$ 86.590,00 
(oitenta e seis mil, quinhentos e noventa reais), em favor das dotações classificadas sob as seguintes 
programações orçamentárias: 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 - Divisão de Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.362.0010.2017 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3 .3.90.93 Indenizações e Restituições 
Ficha nº 125 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vincu lados 
Valor: R$ 2.200,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 .2025 - Merenda Escolar Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 
Ficha nº 153 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 1.800,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.361 .0006.2027- Fundeb Manutenção Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 167 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 19.100,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2036- Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 241 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 6.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 - Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 286 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convên ios Federais Vinculados 
Valor: R$ 35.100,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 

,Ív 



Prefeitura Municipal de Novais 
Decreto nº 01/2021, de 04/01/2021 CNPJ: 65. 7 JJ.699/0001-43 

Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 349 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 20.390,00 
-- -------------- --------- -- ---- ------ -- --- ------- ----------- ------ -
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .1 3 - Divisão de Saneamento Básico 
Programa: 17.512.0026.2052- Operação de Coleta e Abastecimento de Agua 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 432 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 

Art. 2°- O intercâmbio de saldo será proveniente da anulação das dotações orçamentárias a 
seguir descriminadas; no mesmo valor total: 

1) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2058 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades de Esporte, 
Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 494 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
-------------------- ------ -- -------- -------------------------------
2) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2058 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades de Esporte, 
Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha nº 495 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 19.100,00 
-------- ----- --------------- ------- --- --- ------------- -------------
3) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2059 - Promoção de Eventos, Festejos e Comemorações 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3 .90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha nº 501 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 63.490,00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Novais, 04 de janeiro de 2021. 

PAUL~ DIAS PINHEIRO 
Prefeito Municipal 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação em 
Jor; data supra. 

2 


